
ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 

Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE Tel. 0432 276111 

Email: UDIC84100A@istruzione.it Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 

 

 
Prot. n. e data: vedi segnatura  

  
 All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 
Istituto Comprensivo di UDINE I 

 
  
OGGETTO: Determina per avvio procedura di selezione del contraente con cui stipulare appalto di servizi 

per l’affidamento delle azioni in materia di istruzione e formazione di alunni stranieri, in 

attuazione degli articoli 6 “Istruzione e formazione", comma 2, e 16 della legge regionale 3 

marzo 2023, n. 9 (Sistema integrato di interventi in materia di immigrazione) - a.s. 2025/2026 

e 2026/27  

  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO Il Decreto del presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente il Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTI gli articoli 5 e 7- c.6 del D. Lgs. n. 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 

personale in servizio; 

VISTE  le Circolari n. 4 prot. n. 5656 del 15.07.2004 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dip.F.P. e la 

successiva n. 2 dell’11.03.2008 del Ministro della Funzione Pubblica recante “Legge 24/12/2007   n. 

244 disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 relativo al nuovo “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO la delibera n. 100 del 13.10.2025 del Consiglio di Istituto, di autorizzazione appalto biennale;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2025/28;  

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto;   

VISTO  la Domanda di contributo prot. n.10300 del 24/09/2025 per la realizzazione del progetto “Insieme è     

meglio”; 

VISTO  che questo Istituto è stato destinatario del contributo di cui alla Legge regionale 3 marzo 2023, n. 9, 

art. 6 “Istruzione e formazione” – DPReg n. 145 del 30 agosto 2023 “Regolamento recante criteri e 

modalità per la concessione di contributi in materia di istruzione e formazione di alunni stranieri, in 

attuazione degli articoli 6, comma 2, e 16 della legge regionale 3 marzo 2023, n. 9 (Sistema integrato 

di interventi in materia di immigrazione); 

CONSIDERATA  l’assoluta urgenza di attivare il servizio per l’integrazione degli studenti stranieri; 

PRESO ATTO dell’assenza, tra il personale interno, di figure provviste dei titoli richiesti; 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012985 - 25/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI

mailto:UDIC84100A@istruzione.it
mailto:UDIC84100A@pec.istruzione.it


 
 

2. Di indire la procedura aperta tramite Avviso pubblico di selezione del contraente con cui avviare una 
Trattativa diretta su MePa per l’affidamento delle azioni in materia di istruzione e formazione di 
alunni stranieri, in attuazione degli articoli 6 “Istruzione e formazione", comma 2, e 16 della legge 
regionale 3 marzo 2023, n. 9 (Sistema integrato di interventi in materia di immigrazione)” – a.s. 
2025/26 e2026/27. 

3. Di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura, purchè in 
possesso di requisiti coerenti con l’avviso. 

4. Tenuto conto dell'incarico avente carattere biennale e che il finanziamento relativo all'a.s. 2026/27 
e le effettive necessità sono "previsionali" si intende applicare per questo servizio il comma 9 dell'art. 
120/D.Lgs. 36/2023 Codice appalti il c.d. quinto d'obbligo per permettere alla stazione appaltante di 
richiedere l'esecuzione delle prestazioni aumentate o diminuite entro la misura indicata come 
previsionale, alle condizioni del contratto originario.; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 
Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,   

5. Di procedere all’impegno della cifra massima a disposizione di € 25.000,00 iva esclusa, all’aggregato 
P02.06 Progetto integrazione alunni dell’esercizio finanziario 2025 - 2026 -2027; 

6. Che ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023 viene nominato Responsabile Unico del Progetto la Dirigente 
Scolastica Monai Sabrina e Responsabile del Procedimento il DSGA Bergamo Daniela. 

7. di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, 
“Pubblicazione – Documenti di gara – BDNCP”, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

 La Dirigente Scolastica 

                   Monai Sabrina 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale           

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012985 - 25/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI


		2025-11-25T11:10:16+0000
	SABRINA MONAI




